

# ABC NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

## Międzynarodowa teoria i angielska rzeczywistość

(w) Anglja za pośrednictwem swego ambasadora w Paryżu stara się zmusić rząd francuski do wyraźnego wzięcia udziału w sankcjach przeciwko Włochom. Chodzi w szczególności o to, aby Francja zobowiązała się automatycznie przyjąć natychmiast z pomocą flocie brytyjskiej na morzu Śródziemnym, w razie jej niesprostowania, w celu zaatakowania. Niezależnie więc od uchwalenia sankcyj, obowiązujących wszystkie państwa, wchodzące w skład Ligi, Anglja stara się uzyskać realną pomoc, w postaci współdziałania Francji. Widocznie, co zresztą jest oczywiste, po moc innych państw jest czysto teoretyczną.

Artykuł 16 paktu Ligi Narodów, który zastosowano w stosunku do Włoch, posiada treść jasną i bardzo wyraźną. Założyciele Ligi wyobrażali sobie sposób postępowania, jak następuje: w razie ogłoszenia któregoś z państw napastnikiem, wszystkie inne państwa automatycznie zrywają z nim stosunki handlowe i finansowe, nie przepuszczając jego towarów do innych państw, i zamykają swe granice dla jego towarów. Jednocześnie zbiera się Rada Ligi, która ustala, ile i jakiego wojska mają dostarczyć poszczególne państwa, poczem wojsko to pod wspólną komendą marszeruje na napastnika.

Niewiele z tego zostało w praktyce. Ponieważ żadne z państw nie miało ochoty stosować się do tego przepisu, przeto zaczęto wysuwać przeróżne interpretacje i w rezultacie napastnik może się obawiać conajwyżej kłopotów z temi państwami, którym naprawdę zależy na pognębieniu go.

Tak właśnie jest obecnie z Włochami. Sankcje, stosowane przez wszystkie państwa, są niebezpieczeństwem fikcyjnym. Niebezpieczeństwem rzeczywistym jest tylko działalność Anglii i tych państw, na które Anglja zdola wyrzucić presję, aby podporządkowały się jej celom politycznym.

W wyjątkowo trudnej sytuacji znalazła się polityka francuska. Opinia narodu francuskiego, rozdzielona na dwa obozy, nie jest wyraźnie zdecydowana, po której ma stanąć stronica, a rząd zmuszony do lawirowania, postępuje w zależności od nacisku Włoch lub Anglii.

### 7 meczetów runęło pod bombami Abisyńczycy załaniają twarze mokreńmi chustami przed atakiem gazowym

RZYM, 18.10. (PAT). Prasa zagraniczna przynosi wiadomości z oficjalnych źródeł abisyńskich, że włoskie samoloty bombardujące, zniszczyły jakoby miasto Damot, przyczem 7 meczetów miało ulec zburzeniu. Wiele osób spośród ludności cywilnej miało zginąć. Według tychże wiadomości Włosi podczas bombardowania mieli używać gazów trujących. Wszystkim tym wiadomościom oficjalne koła włoskie kategorycznie zaprzeczają.

### Winogrona po 90 gr. kg.

Do Warszawy nadeszło kilkanaście wagonów taniach winogron rumuńskich i greckich. Wielka podaż na rynku owoców południowych spowodowała, iż na wózkach ulicznych winogrona sprzedawane są już po 90 gr. — 1 zł.

## Front antywłoski kruszy się Pierwszy krok Anglii ku kompromisowi z Włochami?

### Ultimatum angielskie wobec Francji?

PARYŻ, 18. 10. (ATE). Wczorajsza konferencja Lavała z ambasadorem angielskim, sir George Clerkem, posiadała doniosłe znaczenie i przychyliła się do wydatnego odprężenia sytuacji. Ambasador, jak podkreślają w sferach dobrze poinformowanych, ponownie omówił sprawę współdziałania floty obu państw na morzu Śródziemnym.

Według „L'Oeuvre“ sir George Clerk miał dać do zrozumienia, że w przeciwnym razie Anglja nie będzie się uważała za związane układami lokarnańskimi. Według pogłoszek krążących tu, ministrowie angielscy mieli nawet zagrozić wystąpieniem Anglii z Ligi Narodów, o ile w ciągu 48 godzin Francja nie udzieli żądowanej odpowiedzi na kwestjonariusz angielski.

Premier Laval odbył wczoraj rano dłuższą naradę z rzeszownawcami. Według dziennika, wojskowe koła francuskie miały wypowiedzieć się za ściśle porozumieniem z Anglją. Sprawozdawca polityczny „Echo de Paris“, Pertinax, podkreśla niezwykle zdecydowany ton przedstawicieli W. Brytanji podczas prowadzonych ostatnich rokowań.

Angielski minister spraw zagranicznych, sir Samuel Hoare, miał oświadczyć przed paru tygodniami ambasadorowi francuskiemu w Londynie, Corbin'owi, że nie może być mowy o utrzymaniu frontu mocarstw, uczestniczących w konferencji w Stresie. W chwili obecnej w grę wchodzi tylko przyjaźń angielsko - francuska, która winna zastąpić porozumienie 3-ech mocarstw zachodnich.

### Francja uchyła się od poparcia Anglii

PARYŻ, 18. 10. (PAT). Premier Laval przyjął dzisiaj rano ambasadora Cerruti, a następną ambasadora W. Brytanji sir George Clerka.

LONDYN, 18. 10. (ATE). Według doniesień paryskiego sprawozdawcy „Times'a“ potwierdza się wiadomość o ponownym przedstawieniu przez ambasadora angielskiego w Paryżu stanowiska Londynu w sprawie wyraźnego i bezwarunkowego wypowiedzenia się Francji w kwestji wypełnienia zobowiązań, wynikających z p. 3 art. 16 paktu Ligi Narodów. Według relacji „Times'a“, minister Laval pozostawił miał narazie kwestję tą bez odpowiedzi. Według niesprecyzowanych dotychczas informacji, pochodzących rzekomo z miarodajnych kół francuskich, rząd francuski byłby skłonny udzielić Anglii swego poparcia jedynie w tym wypadku, gdyby okazała się konieczność zastosowania części 2-jej art. 16 paktu Ligi (sankcje militarne).

Wycofanie przynajmniej części sił angielskich z morza Śródziemnego byłoby wstępnym warunkiem dla uzyskania wiążących zobowiązań ze strony Francji.

### Doniosłe oświadczenie W. Brytanji

LONDYN, 18. 10. Za kulisami nieustannych rozmów dyplomatycznych pomiędzy Londynem a Paryżem, i Paryżem a Rzymem przygotowują się pewne posunięcia, z których pierwszym będzie zapewne deklaracja brytyjska, iż W. Brytanja nie ma żadnych agresywnych zamiarów bezpośrednich wobec Włoch, lecz że tylko wykonuje wiernie zobowiązania

Ligi Narodów. Deklaracja taka złożona zostanie prawdopodobnie przez min. Hoare w Izbie Gmin we wtorek.

LONDYN, 18. 10. (PAT). Agencja Reutersa podaje następujące oficjalne oświadczenie: Wielka Brytanja ani podczas rozmów przedstawicieli brytyjskich z premierem Lavałem, ani gdziekolwiek nigdy nie poruszała sprawy sankcyj wojskowych.

W. Brytanja wcale nie zamierza zamknąć kanału Sueskiego ani stosować blokady wobec Włoch, co się zaś tyczy sugestji, że W. Brytanja wraz z innymi narodami,

### Min. Beck powraca do zdrowia

Dowiadujemy się, że w stanie zdrowia ministra Spraw Zagranicznych p. Becka, który — jak wiadomo — spowodował przeziębienie kilka dni nie opuszcza mieszkania, nastąpiła poprawa i należy się spodziewać, że w ciągu sześciu dni p. minister obejmie urząd.

Wiadomość podana przez niektóre pisma zagraniczne, jakoby p. min. Beck zachorował na zapalenie płuc, jest niezgodna z prawdą.

## Senat i Sejm zwołane na sesję nadzwyczajną

W dniu wczorajszym p. Prezydent R. P. wydał zarządzenie o zwołaniu sesji nadzwyczajnej Senatu i Sejmu dla załatwienia projektu ustawy o upoważnieniu Prezydenta R. P. do wydawania dekrety. Termin pierwszego posiedzenia ogłoszą marszałkowie obu izb.

Prace rządu nad zrównoważeniem budżetu prowadzone są w dalszym ciągu. Wicepremier gospodarczy i Minister Skarbu p. Kwiatkowski poświecił cały dzień wczorajszego naradom z dyrektorem i urzędnikami departamentu budżetowego.

W kołach politycznych budzi

zainteresowanie kwestją, jak ukształtują się stosunki na terenie Senatu i Sejmu oraz jak poszczególne grupy, pomiędzy którymi panuje dość duża rozbieżność poglądów zarówno na zagadnienia gospodarcze jak i polityczne, ustosunkują się do rządu p. premiera Kościalskiego.

Już w czasie poprzedniej sesji zaznaczył się pewien brak jednolitości, którego wyrazem m. in. był wynik głosowania na wice marszałków. W głosowaniu tym np. jeden z głównych twórców nowej konstytucji i ordynacji wyborczej p. Podoski został wprowadzony wybrany, bardzo skromną

jednak większością, albowiem duża ilość głosów padła na kandydata wysuniętego przez grupę wielkopolską p. Surzyńskiego.

Niewiadomo również, czy ostoi się poprzednia koncepcja, aby posłowie podzielili się na grupy regionalne. Zwolennikiem takiego podziału był p. premier plk Sławek. Obecnie jednak nie wykluczają możliwości powstania klubów, złożonych z posłów najbardziej do siebie zbliżonych programowo. Kluby te zajęłyby zamknięte dotąd na cztery spusty lokale.

### Morgenthau ambasadorem w Paryżu

PARYŻ, 18. 10. Jest rzeczą prawdopodobną, że prezydent Roosevelt wobec konieczności udzielenia odpowiedzi na wzrastające ataki przeciwko nowej polityce gospodarczej, przeprowadzi rekonstrukcję gabinetu. Według dalszych wiadomości sekretarza skarbu Morgenthau ma być mianowany amb. w Paryżu, a miejsce jego zająłby Kennedy. b. prezes komisji do spraw bezpieczeństwa i wymiany.

## Z Warszawy do Australji Gigantyczny lot mjr. Karpińskiego

Dziś popołudniu, najdalej jutro nastąpi start mjr. Karpińskiego do gigantycznego lotu na trasie 40.000 km., mianowicie z Warszawy do Melbourne w Australji i spowrotem.

Mjr. Karpiński wczoraj o godz. 10.15 przyleciał z Poznania do Warszawy i wylądował na Okęcu. Jest on gotowy do wielkiego lotu. Samolot („R-13“), przebudowano i uzupełniono rozmaitemi dodatkowymi urządzeniami. Razem z mjr. Karpińskim poleci jego stały towarzysz, mechanik zakładowy „Skoda“, Rogalski.

Mjr. Karpiński zamierza olbrzymią drogę z Warszawy do Melbourne (19.000 km) przebyć trze ma gigantycznymi skokami. Pierwszy etap Warszawa — Bagdad, drugi Bagdad — Carachi, trzeci Carachi — Melbourne. Nie jest wykluczone, że rozpiętość skoków będzie nieco zmniejszona, zależnie od warunków meteorologicznych i że mjr. Karpiński będzie lądował po drodze, żeby uzupełnić zapasy paliwa.

Wskutek wstawienia dodatkowych zbiorników, samolot może zabrać benzyny na 24 godziny nie przetrwanego lotu. Wobec tego, że aparat R-13 może lecieć przeciętnie z szybkością 175 km. na godzinę, więc przelot po 7.000 km. dziennie jest w tych warunkach zupełnie możliwy.

Część trasy prowadzi nad terenami pustynnymi, nad wysokimi górami, nad Pacyfikiem, nad Oceanem Indyjskim i nad niezamieszkałymi wyspami Archipelagu Malajskiego. Wobec tego, że mjr. Karpiński zamierza dokonać jednocześnie lotu dookoła Australji, nie jest wykluczone, że najpierw wylądować w Porcie Darwin, stamtąd wystartuje do lotu dookoła piątej części świata i z Melbourne odleci tą samą drogą którą leciał do Australji.

Dość trzeba, że lot mjr. Karpińskiego, który ma znaczenie propagandowe, może stać się równie lotem rekordowym. Jest bowiem olbrzymią drogę przebędzie on w mniej, niż w ciągu 70 godzin, to tem samym pobije szlachetny rekord Scotta.

Podkreślić trzeba, że samolot mjr. Karpińskiego jest wykonany całkowicie w kraju. Zbudowano go w Lubelskiej Wytwórni Samolotów, według konstrukcji inż. Rudnickiego. Samolot posiada cnaprawdę silnik typu amerykańskie go „Wright“, lecz wykonany całkowicie w polskich zakładach „Skody“. Wszystkie urządzenia płatowca, przedewszystkiem zaś aparaty wewnętrzne, pochodzą z polskich fabryk, nawet opony na kołach podwozia wykonane są w Polsce.

Samolot wyposażono świetnie do lotu. Posiada on urządzenie do ślepego pilotażu, znakomicie ułatwiające lot w mgłę, lub w chmurach, oraz urządzenia do lotu nocnego. Jeśli więc mjr. K. wystartuje z Warszawy popołudniu, będzie mógł lecieć w nocy, by wylądować w południe w Bagdadzie.

Podkreślić trzeba, że mjr. Karpiński jest jednym z pionierów

lotnictwa długodystansowego. Do konal on w swoim czasie lotu dookoła Azji Mniejszej, a do obecnego rajdu przygotowuje się już od dwóch lat. Samolot jego pomalowany jest całkowicie na niebieski kolor, i nosi z tego powodu nazwę „Niebieski Ptak“. Na „Niebieskim Ptaku“ więc zamieszkuje i podrozwienia z Polski dzielny lotnik naszymi rodakom w dalekiej Australji.

### Rokowania o blok przy wyborach do Rady Adwokackiej

W przyszłym miesiącu odbędą się w samorządzie adwokackim nowe wybory rad adwokackich i delegatów do Naczelnej Rady Adwokackiej. W Warszawie walne zebranie członków palestry, dla dokonania wyborów odbędzie się w dniu 30 listopada. Warszawscy adwokaci wybiorą 5 delegatów do Naczelnej Rady Adwokackiej.

W związku z wyborami toczą się wśród organizacji adwokackich pertraktacje w sprawie zawarcia bloku wyborczego.

### Proces porywaczki dzieci przed Sądem Apelacyjnym

W dniu 5 listopada znajdzie się na wokandzie stołecznego Sądu Apelacyjnego słowny proces o porwanie dziecka. Na ławie oskarżonych zasiądzie akuszerka Rakowska - Kozłowska, którą skazano za porwanie 5-letniego Janusza Skalskiego na 3 lata więzienia.

Porywaczka zbadana ma być na wniosek obrony przez lekarzy-psykiatrow.

### Okrety angielskie ratują płonący statek włoski

ALEKSANDRIA, 18.10. (PAT). Na statku włoskim „Ausonia“ o wyporności 12 ton, który przybył rano do Syrii, wybuchł pożar i zniszczył całkowicie górne pokłady.

brytyjskich. Pracę utrudniało ogromnie silny wiatr. Przyczyną pożaru był wybuch kotłowy, po którym nastąpiły wybuchy zbiorników nafty.

W akcji ratunkowej wzięły udział łódzie wojennych statków

Dołycehasz brak jest 3-ech członków załogi. Wszyscy pasażerowie są zdrowi i cali.

### Manifestacja antypolska w Czeskim Cieszynie

MOR. OSTRAWA 18.10. (PAT). Ogłoszono program manifestacji antypolskich w Czeskim Cieszynie, które mają się odbyć 28 b. m. z inicjatywy i przy udziale czeskich oficjalnych czynników rządowych i czeskiego wojska. Głównym mówcą na manifestacji będzie min. obrony narodowej Machnik, który po skończonym zgrupowaniu odbierze defiladę: wojska, żandarmerji, policji, straży skarbowych, straży ogniowych i stowarzyszeń gimnastycznych i t. d.

udzieli uczestnikom manifestacji dużych zniżek.

### Płonące pochodnie z gołębiami

Prasa oblicza, że na manifestację do Czeskiego Cieszyna zjedzie około 50.000 Czechów z Moraw i Czech. Władze kolejowe

Inspektorka Polskiej Ligii Obrony Zwierząt dr. A. Żywniewska w Zegrzu sporządziła doniesienie na mieszkańców Serocka. Tomasza Zerkzewskiego, z zawodu fryzjera, który udał się w nocy do gołębnika innego mieszkańca Serocka Jana Durjasza i po oblaniu śpiących gołębiami benzyną, podpalił je. Biedne ptaki splonęły żywcem w strasznych meczarniach









